
 
 
 

 
 

                                 

 
ISTITUTO - SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design e grafica: via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA),  

tel. centralino: 0815205935, fax: 0818859712, segreteria: 0813192770   

Sede succursale con liceo scienze umane – liceo musicale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sezione staccata con liceo scientifico: via Sant’ Arpino n. 25 – 80020 Frattaminore (NA), tel. e fax: 081/8363319 

Sito web: www.liceomunari.gov.it, e-mail: nais10900c@istruzione.it pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 

 
Prot. 4797/VII.2 del 10/12/2018 

All’Albo Pretorio 
Al sito web della scuola 

Agli Atti 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Indizione procedura per servizi di collaborazione e consulenza previa pubblicazione di un bando 

di gara in ossequio a principi di imparzialità, trasparenza e finalizzato all’ accertamento delle 
capacità tecniche e professionali dell’esperto interno/esterno da selezionare per il 

 
CONFERIMENTO INCARICO PER N° 1 PROGETTISTA  

 
AVVISO PUBBLICO, PROT. N. AOODGEFID/37944 DEL 12/12/2017, PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI PER LO SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE DI BASE E DI LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI IN CHIAVE DIGITALE.  
PROGETTO: 10.8.1.B1-FESRPON-CA-2018-162 - LABORATORI COMPETENZE DI BASE – CUP: D37D18001770007 
PROGETTO: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-140 - LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI – CUP: D37D18001760007 
 

  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

 



 
 
 

 
 

                                 

 
ISTITUTO - SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design e grafica: via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA),  

tel. centralino: 0815205935, fax: 0818859712, segreteria: 0813192770   

Sede succursale con liceo scienze umane – liceo musicale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sezione staccata con liceo scientifico: via Sant’ Arpino n. 25 – 80020 Frattaminore (NA), tel. e fax: 081/8363319 

Sito web: www.liceomunari.gov.it, e-mail: nais10900c@istruzione.it pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 del 1° febbraio 2001 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; in 
particolare l’art. 40 che consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamento per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica; 

 
VISTO l'art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo‐ contabile delle Istituzioni scolastiche";  
 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle rispettive offerte;  

 
VISTO il nuovo Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici ‐ D.Lgs. 50/2016; 
  
VISTO l’avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di Laboratori 

professionalizzanti e per le competenze di base, Prot. n. AOODGEFID/37944 del 
12/12/2017, per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori 
per lo sviluppo delle competenze di base (sotto-azione 10.8.1.B1) e di laboratori 
professionalizzanti (sotto-azione 10.8.1.B2) in chiave digitale. 

 
VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati nonché la nota prot.n. AOODGEFID 
31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

 



 
 
 

 
 

                                 

 
ISTITUTO - SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design e grafica: via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA),  

tel. centralino: 0815205935, fax: 0818859712, segreteria: 0813192770   

Sede succursale con liceo scienze umane – liceo musicale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sezione staccata con liceo scientifico: via Sant’ Arpino n. 25 – 80020 Frattaminore (NA), tel. e fax: 081/8363319 

Sito web: www.liceomunari.gov.it, e-mail: nais10900c@istruzione.it pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 

 
VISTE  le note autorizzative del MIUR prot. n. AOODGEFID/9866 del 20/04/2018 per la suddetta 

sotto-azione B1 e prot. n. AOODGEFID/9878 del 20/04/2018 per la suddetta sotto-azione 
B2, che rappresentano la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 
singola Istituzione Scolastica; 

 
VISTO il Programma Annuale 2018; 
 
VISTI i decreti di variazione al bilancio relativi al finanziamento in oggetto: prot. N. 2560/VIII.2 

del 11/07/2018 -  sotto-azione B1 e  prot. N. 2561/VIII.2 del 11/07/2018 -  sotto-azione B2; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 19/09/2018, di presa d’atto dell’assunzione in 

bilancio del progetto PON – FESR in oggetto ed approvazione relativi criteri di selezione 
esperti ed acquisti servizi;  

 
VISTO che la selezione in oggetto prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e 

consulenti interni o esterni all’Istituzione Scolastica; 
 
ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di prestazione professionale come 

di seguito descritto: 

 
CONFERIMENTO INCARICO PER N° 1 PROGETTISTA  

 
AVVISO PUBBLICO, PROT. N. AOODGEFID/37944 DEL 12/12/2017, PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI PER LO SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE DI BASE E DI LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI IN CHIAVE DIGITALE.  
PROGETTO: 10.8.1.B1-FESRPON-CA-2018-162 - LABORATORI COMPETENZE DI BASE – CUP: D37D18001770007 
PROGETTO: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-140 - LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI – CUP: D37D18001760007 

 
DETERMINA 

 
ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

 



 
 
 

 
 

                                 

 
ISTITUTO - SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design e grafica: via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA),  

tel. centralino: 0815205935, fax: 0818859712, segreteria: 0813192770   

Sede succursale con liceo scienze umane – liceo musicale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sezione staccata con liceo scientifico: via Sant’ Arpino n. 25 – 80020 Frattaminore (NA), tel. e fax: 081/8363319 

Sito web: www.liceomunari.gov.it, e-mail: nais10900c@istruzione.it pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 

 
ART. 2 

L’avvio della procedura per la selezione pubblica, mediante bando, con procedura comparativa per 
titoli per il conferimento dell’incarico di n° 1 progettista per progetto: 10.8.1.B1-FESRPON-CA-2018-
162 - Laboratori competenze di base e per progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-140 - Laboratori 
professionalizzanti – di cui all’avviso pubblico, Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale.  
 

ART. 3 
L’importo complessivo della prestazione, comprensivo degli oneri a carico dello stato, sarà retribuito 
per il numero di ore di attività effettivamente prestata, pari al massimale del 2% dell’importo 
complessivo autorizzato del progetto, per ogni sotto-azione. 

 
 

ART. 4 
La scelta del contraente sarà fatta mediante Analisi del Curriculum per l’accertamento e la valutazione 
dei requisiti professionali. 
E’ data la priorità al personale in servizio presso questa amministrazione, ai sensi della circolare Miur 
prot. 34815 del 02/08/2017, nonchè al personale interno o esterno che possiede il titolo di Operatore 
abilitato alla stesura su piattaforma MIUR – GPU del piano di candidatura progettuale n. 1007837 del 
12/12/2017 relativo al bando FESR n. 37944 per l’istituto Munari. A parità di punteggio, si terrà conto, 
in ordine di priorità, delle seguenti condizioni: 

• candidato più giovane di età; 
• a parità di ogni condizione, si procederà per sorteggio. 

L’affidamento dell’incarico potrà avvenire anche in presenza di una sola candidatura a condizione che il 
curriculum del candidato selezionato sia rispondente ai requisiti di ammissibilità e di professionalità 
richiesti dal bando. 
È ammessa l’autocertificazione, come da normativa vigente. 
L’amministrazione si riserva di richiedere la documentazione attestante i titoli specificati nel 
curriculum all’atto dell’eventuale nomina. 
 

ART. 5 
Con il candidato selezionato sarà stipulato un contratto d’opera per prestazione occasionale. Lo stesso 
non darà luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 



 
 
 

 
 

                                 

 
ISTITUTO - SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design e grafica: via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA),  

tel. centralino: 0815205935, fax: 0818859712, segreteria: 0813192770   

Sede succursale con liceo scienze umane – liceo musicale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sezione staccata con liceo scientifico: via Sant’ Arpino n. 25 – 80020 Frattaminore (NA), tel. e fax: 081/8363319 

Sito web: www.liceomunari.gov.it, e-mail: nais10900c@istruzione.it pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

 
 

 
 

ART.7 
L’ Istituto Superiore “Bruno Munari” di Acerra (Na), quale titolare dei dati inerenti al presente bando, 
con riferimento alle disposizioni di cui al D. Lgs n. 196 del 30/06/2003 concernente la tutela delle 
persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, informa che i dati contenuti nelle 
domande saranno trattati solo ai fini istituzionali e per la gestione dell’attività concorsuale. 
 

ART.8 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2015 il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Dott. Geol. Umberto Boiano.  
 
Il presente provvedimento è reso pubblico ad ogni effetto di legge, mediante affissione, in data 
odierna, all’albo ed al sito web dell’Istituto Superiore “Bruno Munari” di Acerra (Na) all’indirizzo web: 
www.liceomunari.it. 

 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr. Geol. Umberto Boiano 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi d.lvo 39/93) 


